
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 69 Data: 06-04-2023

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE" PERIODO 2023-2025, ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre questo giorno  sei del mese di aprile alle ore 09:15 convocata con le prescritte 
modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
CHIAVENTI PIETRO SINDACO Presente
BOCCOLA PAOLO VICE-SINDACO Presente
BALDINI FEDERICA ASSESSORE Presente
BELFANTI GABRIELE ASSESSORE Presente
BIANCARDI MATTEO ASSESSORE Presente
Izzo Deborah ASSESSORE Assente

Presenti :    5 Assenti :    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa SABINA CANDELA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Il Sig. CHIAVENTI PIETRO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3 P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 20
-0

4-
20

23



VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- gli art. 48, 49, 107, 239, c. 1bis, del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L;

- il D.lgs. 165/2001 – T.U.P.I;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., e i relativi allegati recanti i principi contabili applicati, in 
particolare, l’allegato 4/1 recante “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” e i suoi punti 3.3, 4.2 e 8, in merito al documento unico di 
programmazione per gli enti locali;

- l’art. 33 del D.L. 34/2019, il relativo decreto attuativo n. 17/2020 e la circolare del Ministro 
per la Pubblica Amministrazione del 13 maggio 2020, pubblicata in Gazzetta ufficiale l’11 
settembre 2020, contenente i principali indirizzi applicativi del Decreto;

- gli artt. 5, 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 con il quale sono stati individuati gli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;

- il decreto 30 giugno 2022, n. 132 che ha definito il contenuto del Piano, ivi incluse le 
modalità semplificate di compilazione previste per le amministrazioni con meno di 50  
dipendenti;

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 216 del 28.12.2010 e ss.mm.ii;

PREMESSO CHE:
- l'articolo 6, comma 5, del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che, con uno o più decreti del 
Presidente della Repubblica, emanati ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, siano individuati e abrogati gli 
adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO);

- il Decreto del presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, emanato in ossequio alle 
disposizioni di cui sopra, ha previsto, all’art. 1, c. 1, lett. a), che tra i piani assorbiti dal 
PIAO rientra anche quanto previsto dall’articolo 6, commi 1, 4 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, vale a dire il Piano triennale dei fabbisogni di personale confluito nella 
sezione 3 “Organizzazione e Capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale”;

- il comma 6, del citato articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, così come modificato dall'articolo 1, 
comma 12, lettera a), n. 3), del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3 P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 20
-0

4-
20

23



modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ha altresì stabilito che con decreto del 
Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con   il   Ministro 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 
tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni;

- il citato comma 6, dell'articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che nel Piano tipo sono definite 
modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;

- con Decreto Ministeriale 30 giugno, n. 132 “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” sono stati effettivamente resi 
noti e disponibili lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate di adozione per 
gli enti con meno di 50 dipendenti;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022, immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, successivamente 
soggetto a variazioni;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025, successivamente a sua volta variato con appositi atti degli 
organi competenti;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 23.03.2023 è stato approvato il Piano 
performance/piano obiettivi 2023-2025, poi confluito nell’apposita sezione del PIAO;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 30.03.2023 è stato approvato il PIAO 
2023-2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 04.04.2023 è stato da ultimo variato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P. 2023-2025) originariamente approvato con 
la Deliberazione del consiglio comunale n. 75 del 27.12.2022;

- dovendo procedere alla rideterminazione della dotazione organica e verifica delle 
eccedenze e del personale in soprannumero, è acclarata l’assenza di personale in 
soprannumero presso     questa Amministrazione;

- si è provveduto alla certificazione dei crediti attraverso la piattaforma informatica di cui 
all’art. 9 del D.L. n. 185/2008;

- sono stati rispettati i termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei 
rendiconti e del bilancio consolidato, e invio dei relativi dati alla BDAP di cui all’art. 9, 
comma 1- quinquies, del D.L. n. 113/2016;

CONSIDERATO CHE:
- con nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 2193 in data 31.01.2023 è pervenuta  

richiesta di collocamento a riposo a far data dal 01.08.2023 del dipendente Zavatta 
Luciano, in servizio presso questa Amministrazione quale Funzionario della Polizia 
Locale;

- con nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 6440 in data 28.03.2023 è pervenuta 
comunicazione di dimissioni a far data dal 11.05.2023, della dipendente ing. Rambaldi 
Chiara, in servizio presso questa amministrazione quale Funzionario dell’Area Urbanistica;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3 P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 20
-0

4-
20

23



RITENUTO pertanto di procedere alla sostituzione delle suddette risorse mediante assunzione 
nell’anno 2023:

- n. 1 Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari, a tempo indeterminato e pieno da assegnare 
all’Area Urbanistica-SUAP, tramite concorso pubblico/scorrimento graduatorie/mobilità;

- n. 1 Istruttore di Polizia Locale, Area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno da 
assegnare all’Area Polizia Locale, tramite concorso pubblico/scorrimento 
graduatorie/mobilità;

DATO ATTO CHE in ossequio a quanto disposto dall’art. 1, c. 1 del citato DPR 24 giugno 2022,
n. 81, sono da ritenersi “…soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO)…” gli adempimenti inerenti, tra l’altro, al piano 
triennale dei fabbisogni di personale;

RITENUTO dunque necessario apportare una modifica alla sezione 3 “Organizzazione e Capitale 
Umano”, sottosezione 3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di personale, del vigente 
PIAO in recepimento di quanto contenuto nella sopra citata deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19        del 04.04.2023 e dunque prevedere la sostituzione delle suddette 
risorse, garantendo il rispetto dei vincoli finanziari relativi all’assunzione di personale fissati 
dall’art. 33 del D.L. 34/2019, dal relativo decreto attuativo n. 17/2020 e dalla circolare del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione del 13 maggio 2020, pubblicata in Gazzetta ufficiale 
l’11 settembre 2020, contenente i principali indirizzi applicativi del Decreto citato;

CONSIDERATO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole, con verbale n. 9 del 
29.03.2023, allegato alla delibera di consiglio comunale n. 19 del 04.04.2023;

PRESO ATTO:

- del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale quale 
Responsabile del personale – parte giuridica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - 
D.Lgs. n. 267/2000;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

 Di modificare la sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”, sottosezione 3.3 relativa al 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025, del vigente PIAO, prevedendo le seguenti 
assunzioni:

ANNO DATA DI 
DECORRENZA 
IPOTIZZATA

QUALIFICA METODOLOGIA 
ASSUNZIONE

2023 15.11.2023 Funzionario tecnico concorso 
pubblico/scorrimento 
graduatorie/mobilità

2023 01.08.2023 Istruttore di polizia 
locale

concorso 
pubblico/scorrimento 
graduatorie/mobilità

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3 P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 20
-0

4-
20

23



Di procedere all’assunzione di Funzionario Tecnico a tempo determinato, per sei mesi, da 
assegnare all’area Urbanistica, nelle more dello svolgimento delle procedure previste per 
l’assunzione a tempo indeterminato

Di dare espressamente atto che tale modifica integra il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) limitatamente alla sezione di programmazione 3, sottosezione 3.3, come 
da allegato alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale;

Di modificare di conseguenza la sottosezione 3.1.B Struttura organizzativa – Organigramma del 
personale dipendente del Comune, come da allegato alla presente che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”>>“Altri contenuti”>>“PIAO” e alla 
trasmissione della presente deliberazione alla Ragioneria Generale dello Stato come indicato 
nella circolare RGS n. 18/2018 in esecuzione di quanto previsto dall’art. 6-ter del D.lgs. 
165/2001.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

Ad unanimita' di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la sopraestesa proposta di delibera

2. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 69 DEL 06-04-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 PIETRO CHIAVENTI  Dott.ssa SABINA CANDELA

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3 P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 20
-0

4-
20

23



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

Nr. Progr. 73 Data: 03-04-2023

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE" PERIODO 2023-2025, ANNO 2023

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

Parere in ordine alla regolarità TECNICA Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
 Dott.ssa SABINA CANDELA

Re
go

lar
ità

 te
cn

ica
 D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 0
5-

04
-2

02
3



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

Nr. Progr. 73 Data: 03-04-2023

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE" PERIODO 2023-2025, ANNO 2023

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

Parere in ordine alla regolarità CONTABILE Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Monia Barbieri

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 69

 de
l 0

6-
04

-2
02

3 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

ON
IA

 B
AR

BI
ER

I il
 05

-0
4-

20
23



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 69 Data: 06-04-2023

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE" PERIODO 2023-2025, ANNO 2023

Attesto che Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
20-04-2023 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Goito, Lì 20-04-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa SABINA CANDELA

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 69
 de

l 0
6-

04
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
0-

04
-2

02
3


